Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Barbora Nebáznivá

**Psychologické aspekty prevence patologických vztahů,
agresivního chování a šikany v dětských skupinách**

**Psychological aspects of preventing pathological relationships,
aggressive behaviour and bullying among children's groups**

Praha 2015

Vedoucí práce: David Čáp, PhDr.

Děkuji vedoucímu práce, PhDr. Davidu Čápovi za rady, pomoc, trpělivost a dodávání sil do psaní. Další poděkování patří Mgr. Marku Vrankovi za cenné rady ohledně metodologie a statistiky.

Dále bych ráda poděkovala své rodině, která mne podporovala a stále podporuje v celém studiu, zejména pak mé matce, která text práce přečetla a zkontrolovala po pravopisné stránce. V neposlední řadě děkuji svým přírodovědně orientovaným přátelům, kteří mi svými dotazy pomáhali jasněji formulovat a dotvořit návrh výzkumu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 6. 2015

.....

Barbora Nebáznivá

Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá problematikou prevence patologických vztahů, agresivního chování a šikany v dětských skupinách. Cílem této práce je teoreticky obsáhnout téma prevence s důrazem na její psychologické aspekty. Práce je rozdělena na dva celky; část teoretickou a část empirickou. V teoretické části jsou vymezeny pojmy, s nimiž autorka v textu pracuje, jsou zde shrnuty a popsány rizikové faktory spojené se vznikem patologických vztahů, agresivního chování a šikany a dopad těchto patologických jevů na jeho protagonisty. Největší část je pak věnována možnostem a metodám prevence a faktorům, které ji ovlivňují. Prevence je rozdělena podle prostředí na prevenci v rodině, ve škole a v zájmových aktivitách dětí. V závěrečné kapitole teoretické části práce se autorka zaměřila na vybrané specifické programy primární prevence, které jsou popsány, analyzovány a je zhodnocena jejich efektivita. Empirickou část bakalářské práce tvoří návrh výzkumu, který je zaměřen na zkoumání souvislosti mezi efektivitou vybraných preventivních programů a postoji, které k tomuto programu a k násilí a šikaně obecně zaujímají a vyjadřují učitelé.

Klíčová slova:

Šikana, patologické vztahy, agresivní chování, prevence sociálně patologických jevů, děti

Abstract:

This thesis focuses on prevention of pathological relationships, aggressive behaviour and bullying among children's groups. The aim of this thesis is to map the theoretical phenomena related to prevention of this pathology. The thesis consists of two key areas- theoretical and empirical. The theoretical part defines the concepts used by the author within the text, summarizes and describes in the risk factors associated with the development of pathological relationships, aggressive behaviour and bullying and also describes the impact of these pathologies on its protagonists. The largest part is devoted to the possibilities and methods of prevention and the factors that affect it. Prevention is divided according to the environment (prevention in the family, at school and in leisure activities of children). In the final chapter of the theoretical part, the author focuses on selected specific primary prevention programs, which are described, analyzed and assessed for their effectiveness. The empirical part of the thesis consists of a research proposal, which is aimed at examining the relation between efficiency of selected prevention programs and the attitudes towards these programs and violence and bullying in general that are taken and expressed by teachers.

Keywords:

Bullying, peer victimization, pathological relationships, aggressive behaviour, prevention of socio-pathological phenomena, children

Obsah

Seznam použitých zkratek 8
Úvod 9
1. Vymezení pojmů a jejich vztah 11
1.1 Agresivní chování..... 11
1.2 Patologické vztahy..... 11
1.3 Šikana 11
2. Důsledky těchto patologických jevů..... 13
2.1 Důsledky pro oběť 13
2.2 Důsledky pro agresora 14
2.3 Důsledky pro přihlízející 14
3. Vznik šikany 15
3.1 Skupinová dynamika 15
3.2 Rizikové osobnostní charakteristiky..... 16
3.3 Prostředí..... 18
4. Prevence..... 21
4.1 Rodina a výchova 21
4.2 Školní prostředí..... 23
4.2.1 Osobnost pedagoga..... 23
4.2.2 Výuka..... 24
4.2.3 Školní klima..... 26
4.3 Mimoškolní prostředí 28
4.3.1 Specifika mimoškolních prostředí 28
4.3.2 Sportovní kroužky 30
4.3.3 Skautské oddíly..... 31
4.4 Cílené preventivní programy 33

4.4.1 Projekt Minimalizace šikany 34
4.4.2. Olweus Bullying Prevention program 35
4.4.3 Další programy 37
5. Empirická část 38
5.1 Operacionalizace proměnných 38
5.2 Výzkumný předpoklad 39
5.3 Design výzkumu 39
5.4 Metody..... 40
5.5 Probandi..... 41
5.6 Etický rozměr studie 42
5.7 Předvýzkum 43
5.9 Popis, rozbor a interpretace dat 43
5. 10 Diskuse 43
Závěr..... 46
Seznam použité literatury 48
Seznam příloh..... 51
Příloha č. 1 Seznam postojů 52
Příloha č. 2 Dotazník K-L-I-T 54
Příloha č. 3 Normy k dotazníku K-L-I-T..... 55
Příloha č. 4 Test postojů 56

Seznam použitých zkratk

MIŠ: Minimalizace šikany

OBPP: Olweus bullying prevention program (Olweusův program prevence šikany)

MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

K-L-I-T: dotazník Klima školní třídy

ČR: Česká republika

Úvod

Otázka prevence šikany, agresivního chování a patologických vztahů je i v dnešní době stále aktuální. Se šikanou či jinou formou vyloučení ze skupiny vrstevníků se podle studie Craiga et al. (2009) setkalo, ať už v roli oběti, agresora či svědka, ve Spojených státech 22,2 % chlapců ve věku 11, 12 a 15 let a 16,6% dívek a v Litvě dokonce 45,2% chlapců a 35,8% dívek. V České republice dosahuje počet obětí šikany na základních školách podle odhadu Koláře (2011) 20%. Procenta ovšem nejsou vůbec důležitá. Podstatné je, že se tyto případy navzdory dlouhodobým výzkumům a snaze odborníků přijít s ucelenou a efektivní koncepcí prevence, stále objevují. Proto má podle mého názoru smysl se tomuto tématu nadále věnovat.

Cílem práce je teoreticky obsáhnout téma prevence patologických vztahů, agresivního chování a šikany v dětských skupinách s důrazem na psychologické aspekty této prevence. Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol, které na sebe navazují a postupují od vymezení pojmů a shrnutí teoretických poznatků o faktorech ovlivňujících vznik těchto patologických jevů, až k jednotlivým aspektům prevence v různých prostředích a popisu a analýze specifických preventivních programů.

První kapitola se věnuje vysvětlení pojmů používaných v práci. Těmito klíčovými pojmy je agresivní chování, patologické vztahy a šikana. V kapitole je kladen důraz na vzájemné souvislosti mezi těmito pojmy, neboť šikana je vlastně spojením agresivního chování a patologických vztahů ve skupině, na jejichž podkladě vzniká.

Ve druhé kapitole jsou popsány důsledky, které mají tyto sociálně-patologické jevy na zúčastněné osoby, tedy na oběť, agresora a přihlížející. Tyto důsledky jsou popsány na základě poznatků z viktimologie, pedagogické psychologie i psychopatologie. Shrnutí důsledků šikany, agresivního chování a patologických vztahů ve skupině dětí není sice přímo součástí prevence, ovšem uvědomit si, k čemu jev, kterému chceme předcházet, vede, je podle mého názoru pro nastavení a udržování funkčních a kvalitních preventivních mechanismů klíčové. Uvedení této kapitoly a kapitoly shrnující význam pojmů dává jakýsi teoretický základ myšlenkám věnujícím se prevenci.

Třetí kapitola je věnována analýze mechanismů vedoucím ke vzniku šikany, agresivního chování a patologických vztahů. Mezi tyto mechanismy patří skupinová dynamika, rizikové osobnostní charakteristiky členů skupiny a v neposlední řadě charakteristika prostředí; tedy například způsob organizace výuky nebo programu, pedagog a jeho styl učení (pedagogický styl),

prostředí mimo školu či daný kroužek, v němž se děti pohybují, včetně rodiny, a konečně i širší společenské prostředí.


[…]


Třída může být také ovlivněna tlakem učitele, či ředitele na to, aby se vztahy mezi žáky u nich na škole jevíly harmonicky.

Z hlediska analýzy dat je nutné podotknout, že mohou existovat rozdíly v počátečních stavech sledovaných tříd. Pokud je třída na počátku výzkumu stmelená a žáci se v ní cítí dobře, je možnost změny k ještě větší harmonii poměrně malá a programem ve třídě de facto není co zlepšit. Ve třídních kolektivech, kde jsou vztahy nevyrovnané, žáci se k sobě vzájemně běžně chovají agresivně, nebo je ve třídě šikana v pokročilém stadiu, bude velmi náročné tuto skutečnost v tak krátkém časovém horizontu posunout žádoucím směrem. Kromě toho je

pravděpodobné, že ve třídě, kde probíhá šikana v pokročilém stadiu, by žáci nevyplňovali dotazníky podle pravdy (Kolář, 2011). Tento vliv by opět bylo možné částečně eliminovat počátečním párováním tříd, nebo by bylo možné na počátku výzkumu třídy rozdělit do několika skupin podle počátečního stavu.

Zásadním problémem je vlastní výzkumná otázka na vztah mezi postojem a efektivitou programu. Efektivita programu je totiž sama o sobě ovlivňována mnoha dalšími faktory, a ani při přijetí výzkumného předpokladu nemůžeme prohlásit, že mezi efektivitou a postojem existuje kauzální souvislost. Mezi tyto faktory může patřit například předchozí zkušenost žáků s programy primární prevence, postoje dalších významných osob v okolí žáků (rodiče, starší kamarádi, ředitel školy), výše zmíněný počáteční stav tříd, rozdílné osobnostní charakteristiky lektorů, a v neposlední řadě očekávání výzkumníků. Ani samotná změna vztahů ve třídě nemusí být způsobena zavedením programu. Může dojít například ke změně skupinové dynamiky mezi žáky (třeba příchodem nového žáka, nebo změnou v učitelském sboru).

Vzhledem k tomu, že jak v MIŠ, tak u OBPP prochází učitelé na počátku vlastním školením, může dojít v průběhu sledování ke změně jejich počátečního postoje. Toto by se dalo sledovat, pokud by byl učitelům rozdán Test postojů vícekrát.

Otázkou také je, zda je vhodné sledovat dva různé programy primární prevence, a zda by nebylo vhodnější zaměřit se pouze na jeden z nich.

Bylo by vhodné rovněž rozšířit výzkumný vzorek a zařadit například také rozhovor s vybranými žáky, nebo zapojit pozorování tříd učiteli.

Závěr

Cílem mé práce bylo teoreticky obsáhnout téma prevence patologických vztahů, agresivního chování a šikany v dětských skupinách s důrazem na psychologické aspekty této prevence.

Mezi tyto psychologické aspekty můžeme řadit attachment, učení se nápodobou, výchovu (tvorba hranic a čitelnost výchovy), osobnostní charakteristiky učitelů, trenérů a vedoucích, postoje těchto autorit, jejich pedagogický styl, školní klima a hodnoty a filosofie organizace (ať už školy, či sportovního klubu).

V teoretické části jsem se zaměřila na analýzu rizikových faktorů, které mohou vést je vzniku patologických vztahů, šikany a agrese (tedy skupinová dynamika, rizikové osobnostní charakteristiky členů skupiny a v neposlední řadě charakteristika prostředí; tedy například způsob organizace výuky nebo programu, pedagog a jeho styl učení, prostředí mimo školu či daný kroužek, v němž se děti pohybují, včetně rodiny a širší společenské prostředí) a uvedla jsem možné důsledky, které tyto patologické formy chování mají na všechny účastněné osoby (od obětí, přes agresory až po přihlížející).

Dále jsem se podrobně věnovala prevenci patologických vztahů, agresivního chování a šikany u dětí z různých úhlů pohledu. Prevence je v této práci rozdělena podle prostředí, v němž probíhá na prevenci v rodině, ve školním prostředí a v mimoškolních aktivitách. V závěrečné podkapitole teoretické části jsem popsala a analyzovala vybrané programy primární prevence, konkrétně program Minimalizace šikany, „Olweus bullying prevention program“ (Olweusův program prevence šikany) a program „Youth matters“ (Na mladých záležitích).

Empirická část obsahuje návrh výzkumu souvislosti mezi efektivitou vybraných preventivních programů a postoji, které k tomuto programu a k násilí a šikaně obecně zaujímají a vyjadřují učitelé. Přes všechny možné nedostatky návrhu se domnívám, že je téma postojů učitele a jejich působení na vztahy mezi dětmi ve třídě velmi důležité a měla by mu být věnována pozornost.

Pokud by se potvrdil výzkumný předpoklad, mohla by být efektivita programů primární prevence podpořena tím, že by se v každé třídě, kde má být takový program aplikován, nejprve pracovalo s třídním učitelem tak, aby byl jeho postoj konzistentní se záměrem prevence. Cílem

těchto snah by bylo, aby třídní učitel tedy věřil v důležitost práce se vztahy ve třídě a svým chováním a vystupováním před žáky podporoval snahu programu primární prevence.

Ideální aplikací výsledků mého návrhu výzkumu by pak bylo zavedení kurzů pro učitele, nebo ještě lépe pro studenty pedagogiky či frekventanty kurzů pedagogického minima, v nichž by se kladl důraz na to, aby byl pedagog schopen budovat pozitivní atmosféru ve třídě po programu nadále a přecházet tak vzniku patologických vztahů, šikany a agresivního chování.
