FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Barbora Nebáznivá

Název bakalářské práce: Psychologické aspekty prevence patologických vztahů,
agresivního chování a šikany v dětských skupinách

Oponent: Xenie Uholyeva

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Otázky, podněty k obhajobě:

Autorčin dotazník/inventář obsahuje několik položek, zaměřených na vztah k adrenalinovým aktivitám s ritualizovanou agresivní složkou („Nechápu, jak se někomu můžou líbit býčí zápasy“, „Mám rád/a mužné sporty, například hokej nebo box“). Bylo by zajímavé diskutovat o tom, nakolik tyto položky skutečně mapují postoje učitelů k agresi a násilí ve třídě.

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Na straně 11 autorka uvádí jednu definici agrese, hodilo by se uvést více definic a k jedné se přiklonit. Celkově kapitola o agresi, šikaně a vztahové patologii je velmi stručná, domnívám se, že vzhledem k cílům práce by si zasloužila větší prostor.

Návrh výzkumu je velkorysý, předpokládá dostupnost značných zdrojů. Autorka podrobně rozpracovává etické aspekty budoucí studie. Dalším etickým problémem je příslib

naprosté anonymity (v záznamovém archu), kterou v daném designu výzkumu nelze dodržet (vyžaduje propojení výsledků učitele a jeho třídy).

Autorka velmi dobře uchopuje metodologické problémy studie, myslí i na to, že míra zlepšení po působení preventivních programů není nezávislá na počátečním stavu a že jednou zmapované postoje učitelů se mohou v průběhu intervence změnit.

Sestavený dotazník/inventář obsahuje srozumitelně formulované položky, které se vztahují k tématu. Je tam ale dost „chytáků“ - rozšířených mýtů o šikaně („Šikana se nejlépe vyřeší tím, že oběť odejde do jiné třídy“, „Šikana může oběti zocelit“), které nemusí vyprávět tolik o postojích, jako o znalostech dané problematiky, kterými proband disponuje. Další skupina položek míří hlouběji do emocí probanda, ale není jasné, v jakém vztahu je například deklarovná obliba akčních filmů k postojům vůči šikaně. V textu autorka mluví o nově vytvořeném nástroji jen jako o „testu“ (není pak zcela jasné, k čemu odkazuje), v příloze je nástroj uveden pod názvem Test postojů. V textu autorka odkazuje na čísla položek, ale v samotném záznamovém archu položky nejsou číslovány.

Závěrem autorka vyzývá k práci s učiteli, která může otevřít dveře k vyšší efektivitě práce se třídou.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Předloženou k obhajobě práci považuji za vydařenou. Splňuje požadavky, kladené na bakalářské práce, proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 27.8.2015

Xenie Uholyeva